1

議案第５９号

令和５年度いなべ市一般会計補正予算（第４号）

 12月補正予算に関わる主なものは、職員人件費の増と下記のとおりです。

記

                             （補正額） 予算書

１ 療育支援事業（発達支援課）               1,516千円  P23

 （療育支援事業業務委託料）

   保育士の処遇改善加算に伴い社会福祉協議会への委託料の増額を行います。

２ 障害者手当支給事業（障がい福祉課）            619千円  P23

 （特別障害者手当支給事業）

   特別障害者手当の受給者が想定を上回っていること及び手当単価改正が行われ

たことから扶助費の増額を行います。

３ 地域生活支援事業（障がい福祉課）             8,666千円  P23

  障がい者自立支援システム改修委託料、利用者が想定を上回っている日中一時

支援事業扶助費と移動支援事業扶助費の増額を行います。

４ 障害者自立支援福祉サービス事業（障がい福祉課）      82,889千円  P23

   障害者介護・訓練等給付費と障害者特例介護給付費が想定を上回っていること

から扶助費の増額を行います。

５ 子ども医療費扶助事業（保険年金課）             9,744千円  P23

（子ども医療費扶助費）

   子どもの医療受診が想定を上回っていることから子ども医療費扶助費の増額

を行います。

６ 手話通訳者等派遣事業（障がい福祉課）              462千円  P23

   手話通訳者の窓口設置時間及び休日対応が想定を上回っていることから報酬費

の増額を行います。

７ 要支援児者支援対策事業（家庭児童相談室）         472 千円  P25

 （子育て短期支援委託事業）

   子育て短期支援（ショートステイ）の利用者が想定を上回っていることから委

託料の増額を行います。

議案第５９号参考資料

2

８ 公立保育園運営事業（人材確保）（保育課）        14,593 千円  P25

   公立保育園に勤務する会計年度任用職員の保育士の確保が困難なことから、

会計年度任用職員の報酬の減額と保育士人材派遣の委託料の増額を行います。

９ 発達支援事業（発達支援課）                  356千円  P25

 （発達支援相談事業用教材教具購入）

  明治安田生命保険相互会社「私の地元応援募金」の寄附金を活用し、発達支援

に関する相談事業で活用する消耗品（ボンドブロックセット等）と備品（バスウ

ッドドラム等）の購入を行います。

10 母子保健事業（母子保健課）                  460千円  P27

 （妊娠８か月教室物品購入）

  明治安田生命保険相互会社「私の地元応援募金」の寄附金を活用し、妊娠８か

月教室で活用する消耗品（ベビーバス等）と備品（沐浴指導用人形）の購入を行

います。

11 農作物有害鳥獣対策事業（獣害対策課）          4,280 千円  P29

 （有害鳥獣駆除報償金）

   シカ・イノシシ・サルの駆除頭数が想定を上回っていることから報償費の増額

を行います。

12 農業基盤整備事業（単独）（農林整備課)           920 千円  P29

（農地・農業用施設整備補助金）

地元が行う北勢町田辺地区の農地進入路復旧工事と大安町大井田見上井水（オ

オイダケンジョウイスイ）漏水修繕工事の工事費の一部を補助します。

13 森林環境基金事業（農林整備課）             3,000 千円  P29

（森林環境譲与税事業）

  森林環境譲与税を活用し、北勢町内林道大谷線の路肩修繕と舗装を行います。

14 ふるさといなべ応援事業（商工観光課）         23,469 千円  P29

 （ふるさと納税業務委託料）

   ふるさと納税が想定を上回っていることからふるさと納税業務委託料の増額を

行います。

3

15 道路除草事業（建設課)                   14,600千円  P31

（市道樹木枝伐採事業）

北勢町地内市道山第３３号線、大安町地内市道大安四日市線、市道石榑大井田

線、市道大安東部線、藤原町地内市道長尾篠立線、市道上之山田米野線の樹木枝

の伐採を行います。

16 防災・安全交付金事業（建設課）             65,000 千円  P31

（市道丹生川久下２区 119 号線道路改良事業)

大安町地内市道丹生川久下２区 119 号線道路改良事業の事業完了に向けて増額

を行います。

17 雪害対策事業（建設課）                 40,000 千円  P31

   市道の除雪に必要な作業委託料の増額を行います。

18 空き家住宅活用事業（住宅課）               4,917千円  P33

 （危険家屋解体事業）

   藤原町市場地内の倒壊危険家屋の解体を行います。

19 常備消防事業（防災課）                  14,803 千円  P33

（常備消防事務委託料)

桑名市消防署からの申入れにより常備消防委託料の増額を行います。

20 生涯学習活動推進事業（生涯学習課）           1,968 千円  P35

（情報通信技術講習事業）

情報通信技術講習事業費補助金を活用し、フィッシング詐欺対策スマホ教室や

防災スマホ教室などを実施します。

21 学校給食管理事業（教育総務課）            12,924 千円  P35

（市学校給食運営委員会補助金）

物価高騰の影響により学校給食運営委員会への補助金の増額を行います。

22 農業用施設災害復旧事業（農林整備課)          3,030 千円  P37

（市単独農業用施設災害復旧事業）

令和５年８月２４日から８月２５日の豪雨により被災した用排水路７か所の災

害復旧工事を行います。

4

23 農地災害復旧事業（農林整備課)              190 千円  P37

（市単独農地災害復旧事業）

令和５年８月２４日から８月２５日の豪雨により被災した大安町山条地内の農

地の畦畔の復旧工事を行います。

24 林業施設災害復旧事業（農林整備課)             390 千円  P37

（市単独林道災害復旧事業）

令和５年８月２４日から８月２５日の豪雨により被災した大安町宇賀地区の林

道宇賀南線の災害復旧工事を行います。